
令和６年度
高知県市町村普通会計当初予算の概要
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１ 予算規模

 令和６年度高知県内市町村の普通会計当初予算額は、4,826.3億円（前年度比＋162.0
億円、＋3.5%）であり、予算額が前年度から増加した団体は27団体、減少した団体は
７団体となった。

（１）増加額最大 高知市（前年度比 ＋74.5億円、＋  5.0%）
（２）減少額最大 安芸市（前年度比 ▲46.8億円、▲22.4%） ※減少率も最大
（３）増加率最大 須崎市（前年度比 ＋45.1億円、＋26.3%）

図１ 当初予算規模の推移
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※１ 地方消費税交付金等各種交付金は、利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、地方消費税交付金、
  ゴルフ場利用税交付金、環境性能割交付金及び法人事業税交付金の合計
※２ 人件費の地方財政計画伸率は、「給与関係経費」のうち「一般職員及び義務制以外の教員並びに特別職等」の伸率
※３ 普通建設事業費の地方財政計画伸率は、投資的経費の伸率を使用。補助・単独の伸率は災害復旧事業費を除く伸率

表１ 歳入歳出予算の状況
（単位：百万円、％）

R6 R5 増減額 増減率 地方財政計画
伸率

歳入 482,633 466,430 16,204 3.5 1.7
83,448 85,327 ▲ 1,879 ▲ 2.2 ▲ 0.3
5,111 4,489 622 13.8 5.0

20,816 20,975 ▲ 159 ▲ 0.8 -
2,562 540 2,022 374.5 421.9

136,684 131,902 4,783 3.6 1.7
75,828 69,358 6,470 9.3 5.3
37,013 36,713 300 0.8 -
15,979 15,089 890 5.9 -
41,772 33,808 7,964 23.6 -

うち財政調整基金取崩額 ⑥ 15,057 12,011 3,046 25.4 -
うち減債基金取崩額 ⑦ 6,432 4,021 2,411 59.9 -

43,309 47,801 ▲ 4,492 ▲ 9.4 ▲ 7.4
うち臨時財政対策債 ⑧ 1,073 2,411 ▲ 1,338 ▲ 55.5 ▲ 54.3

271,183 261,675 9,508 3.6 1.0
137,757 134,312 3,445 2.6 -

歳出 482,633 466,430 16,204 3.5 1.7
80,598 76,028 4,570 6.0 2.0
68,295 66,307 1,988 3.0 -
90,111 86,482 3,629 4.2 -
57,544 52,512 5,032 9.6 -
50,669 50,342 326 0.6 ▲ 3.2
14,507 14,906 ▲ 400 ▲ 2.7 -
39,631 39,999 ▲ 368 ▲ 0.9 -
71,214 70,434 780 1.1 0.1

うち補助事業費 32,003 31,522 481 1.5 ▲ 0.6
うち単独事業費 39,211 38,912 299 0.8 0.8

2,292 2,977 ▲ 685 ▲ 23.0 -

区分

うち地方特例交付金等 ④

うち地方税（市町村税） ①
うち地方譲与税 ②
うち地方消費税交付金等各種交付金 ③

うち地方交付税 ⑤
うち国庫支出金
うち県支出金
うち寄附金
うち繰入金

うち人件費
うち物件費
うち扶助費
うち補助費等
うち公債費

うち地方債

うち積立金
うち繰出金
うち普通建設事業費

うち災害復旧事業費

一般財源 （①～⑧）
実質的な地方交付税 （⑤+⑧）
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表３ 対前年度増減率上位３団体の主な要因

表２ 市町村別増減一覧

増加率１位 （単位：百万円、％）

R6 21,619 増減額 4,506

R5 17,113 増減率 26.3

増加率２位
R6 7,666 増減額 994

R5 6,671 増減率 14.9

増加率３位
R6 15,830 増減額 1,930

R5 13,900 増減率 13.9

須崎市

中土佐町

歳入

歳出

・普通建設事業費（久礼小学校改修事業等）＋1,077百万円歳出

歳入

・国庫支出金 ＋1,198百万円

・地方債（過疎対策事業債等）＋2,687百万円

・補助費等（脱炭素先行地域づくり事業等）＋707百万円

・普通建設事業費（図書館等複合施設整備事業等）＋3,278百万円

・普通建設事業費（学校給食センター改築事業等）＋1,259百万円歳出

歳入
・繰入金（特定目的基金等）＋518百万円

・地方債（過疎対策事業債等）＋914百万円

・地方債（過疎対策事業債等）＋686百万円

・地方交付税 ＋125百万円

宿毛市

減少率１位 （単位：百万円、％）
R6 16,200 増減額 ▲ 4,682

R5 20,882 増減率 ▲ 22.4

減少率２位
R6 19,549 増減額 ▲ 1,306

R5 20,855 増減率 ▲ 6.3

減少率３位
R6 21,308 増減額 ▲ 1,242

R5 22,550 増減率 ▲ 5.5
香南市

四万十町

歳出

歳入

・災害復旧事業費 ▲389百万円

・普通建設事業費（新庁舎建設事業等）▲4,424百万円

・繰入金（特定目的基金等）▲629百万円

・地方債（過疎対策事業債等）▲3,817百万円

安芸市

歳出

歳入

・普通建設事業費（文化的施設整備事業等）▲1,545百万円

・地方債（合併特例事業債等）▲1,612百万円

歳出

歳入

・普通建設事業費（夜須認定こども園整備事業等）▲1,902百万円

・地方債（緊急防災・減債事業債等）▲1,209百万円

（単位：百万円、％）
市町村名 R6 R5 増減額 増減率 R6 R5 増減額 増減率

高 知 市 156,036 148,587 7,449 5.0 4,410 4,167 243 5.8

室 戸 市 15,264 15,164 100 0.7 5,154 5,019 136 2.7

安 芸 市 16,200 20,882 ▲ 4,682 ▲ 22.4 4,681 4,717 ▲ 36 ▲ 0.8

南 国 市 24,315 22,556 1,759 7.8 1,464 1,415 50 3.5

土 佐 市 15,207 14,482 725 5.0 14,713 13,645 1,067 7.8

須 崎 市 21,619 17,113 4,506 26.3 7,145 6,773 372 5.5

宿 毛 市 15,830 13,900 1,930 13.9 7,666 6,671 994 14.9

土 佐 清 水 市 9,602 9,551 51 0.5 9,188 8,602 586 6.8

四 万 十 市 26,107 27,055 ▲ 948 ▲ 3.5 5,139 4,573 566 12.4

香 南 市 21,308 22,550 ▲ 1,242 ▲ 5.5 5,827 6,098 ▲ 271 ▲ 4.4

香 美 市 20,394 18,926 1,468 7.8 5,378 5,219 159 3.0

東 洋 町 3,151 3,002 149 5.0 7,536 6,653 883 13.3

奈 半 利 町 3,453 3,045 408 13.4 19,549 20,855 ▲ 1,306 ▲ 6.3

田 野 町 3,438 3,302 136 4.1 5,452 5,107 345 6.8

安 田 町 3,157 3,084 73 2.4 2,491 2,241 250 11.1

北 川 村 2,795 2,461 334 13.6 10,739 10,959 ▲ 220 ▲ 2.0

馬 路 村 2,452 2,434 18 0.7 482,633 466,430 16,204 3.5

芸 西 村 5,772 5,620 152 2.7 市 計 341,882 330,767 11,116 3.4

町 村 計 140,751 135,663 5,088 3.8

い の 町

市 町 村 計

黒 潮 町

三 原 村

大 月 町

四 万 十 町

津 野 町

日 高 村

梼 原 町

越 知 町

佐 川 町

中 土 佐 町

仁 淀 川 町

大 川 村

土 佐 町

大 豊 町

本 山 町

市町村名
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地方税
18.3%

分担金・負担金・
寄附金 3.7%

使用料・手数料
2.0%

その他
9.1%

地方譲与税
1.0%

各種交付金
4.5%

地方交付税
28.3%

国庫支出金
15.7%

県支出金
7.9%

地方債
9.0%

自主財源
33.4%

依存財源
66.6%

R6歳入合計

4,826億円

２ 歳入の状況

（１）地方税
 定額減税の影響による個人住民税の減少などにより、前年度から18.8億円減少
（▲2.2％）し、834.5億円となった。

（２）地方交付税
 職員給与改定や会計年度任用職員の勤勉手当支給に要する財源確保などを踏まえ、
前年度から47.8億円増加（＋3.6％）し、1,366.8億円となった。

（３）各種交付金
 個人住民税の定額減税に伴う定額減税減収補塡地方特例交付金の増加などにより、
前年度から18.8億円増加（＋8.7％）し、233.1億円となった。

（４）国庫支出金
 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の増加などにより、前年度から64.7億円
増加（＋9.3％）し、758.3億円となった。

（５）地方債
 公共施設等適正管理推進事業債の減少などにより、前年度から31.6億円減少
（▲7.0％）し、422.4億円となった。

表４ 歳入一覧

図２ 歳入構成比
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14.9%
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7.9%

地方債
10.1%

自主財源
33.2%

依存財源
66.8%

R5歳入合計

4,664億円

構成比 構成比
271,183 56.2 261,675 56.1 9,508 3.6
83,448 17.3 85,327 18.3 ▲ 1,879 ▲ 2.2
5,111 1.1 4,489 1.0 622 13.8

136,684 28.3 131,902 28.3 4,783 3.6
1,073 0.2 2,411 0.5 ▲ 1,338 ▲ 55.5

23,311 4.8 21,435 4.6 1,875 8.7
21,556 4.5 16,112 3.5 5,444 33.8

211,450 43.8 204,754 43.9 6,696 3.3
75,828 15.7 69,358 14.9 6,470 9.3
37,013 7.7 36,713 7.9 300 0.8
42,236 8.8 45,390 9.7 ▲ 3,155 ▲ 7.0
56,373 11.7 53,292 11.4 3,080 5.8

合計 482,633 100.0 466,430 100.0 16,204 3.5
自主財源 161,310 33.4 154,651 33.2 6,658 4.3
依存財源 321,324 66.6 311,778 66.8 9,545 3.1

特定財源
国庫支出金
県支出金
地方債（臨時財政対策債除き）
その他

地方譲与税
地方交付税
臨時財政対策債
各種交付金
その他

（単位：百万円、％）

一般財源
地方税

区分 増減率増減額R5R6

※ 各種交付金は、利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、地方消費税交付金、ゴルフ場利用税交付金、環境性能割交付金、
 法人事業税交付金、地方特例交付金の合計額
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図３ 地方全体の地方交付税及び臨時財政対策債合計額

表５ 地方交付税等の推移

図４ 高知県内市町村の地方交付税及び臨時財政対策債合計額

※１ 折れ線グラフは決定額、棒グラフは当初予算額を表す
※２ 棒グラフの数値のうち、臨時財政対策債のR5までは発行可能額

伸び率 伸び率 伸び率 伸び率 伸び率 伸び率 （発行可能額） 伸び率 伸び率

H17 837,687 ▲ 1.1 168,979 0.1 32,231 ▲ 23.1 201,210 ▲ 4.5 3,676 ▲ 1.8 1,227 5.4 116 ▲ 23.2 1,343 2.1

H18 831,508 ▲ 0.7 159,073 ▲ 5.9 29,072 ▲ 9.8 188,145 ▲ 4.5 3,608 ▲ 1.8 1,216 ▲ 0.9 103 ▲ 11.2 1,319 ▲ 1.8

H19 831,261 0.0 152,027 ▲ 4.4 26,300 ▲ 9.5 178,327 ▲ 6.5 3,597 ▲ 0.3 1,203 ▲ 1.0 94 ▲ 8.7 1,297 ▲ 1.6

H20 834,014 0.3 154,061 1.3 28,332 7.7 182,393 ▲ 5.2 3,637 1.1 1,233 2.5 88 ▲ 6.4 1,321 1.9

H21 825,557 ▲ 1.0 158,202 2.7 51,486 81.7 209,688 2.3 3,612 ▲ 0.7 1,260 2.2 136 54.5 1,396 5.6

H22 821,268 ▲ 0.5 168,935 6.8 77,069 49.7 246,004 15.0 3,724 3.1 1,283 1.8 192 41.2 1,475 5.7

H23 825,054 0.5 173,734 2.8 61,593 ▲ 20.1 235,327 17.3 3,796 1.9 1,313 2.3 154 ▲ 19.8 1,467 ▲ 0.6

H24 824,976 0.0 174,545 0.5 61,333 ▲ 0.4 235,878 ▲ 4.3 3,801 0.1 1,322 0.7 155 0.6 1,477 0.7

H25 821,185 ▲ 0.5 170,624 ▲ 2.2 62,132 1.3 232,756 0.2 3,925 3.3 1,309 ▲ 0.9 162 4.5 1,471 ▲ 0.4

H26 836,128 1.8 168,855 ▲ 1.0 55,952 ▲ 9.9 224,807 ▲ 1.3 4,120 5.0 1,311 0.1 157 ▲ 3.1 1,468 ▲ 0.2

H27 857,615 2.6 167,548 ▲ 0.8 45,250 ▲ 19.1 212,798 ▲ 5.3 4,273 3.7 1,298 ▲ 1.0 147 ▲ 6.4 1,445 ▲ 1.6

H28 858,903 0.2 167,003 ▲ 0.3 37,880 ▲ 16.3 204,883 ▲ 3.7 4,445 4.0 1,261 ▲ 2.8 111 ▲ 24.5 1,372 ▲ 5.0

H29 867,144 1.0 163,298 ▲ 2.2 40,452 6.8 203,750 ▲ 0.6 4,407 ▲ 0.9 1,240 ▲ 1.7 116 4.5 1,356 ▲ 1.2

H30 870,008 0.3 160,085 ▲ 2.0 39,865 ▲ 1.5 199,950 ▲ 1.9 4,426 0.4 1,228 ▲ 1.0 118 1.7 1,346 ▲ 0.7

R1 896,988 3.1 161,809 1.1 32,568 ▲ 18.3 194,377 ▲ 2.8 4,518 2.1 1,230 0.2 97 ▲ 17.8 1,327 ▲ 1.4

R2 908,489 1.3 165,882 2.5 31,398 ▲ 3.6 197,280 1.5 4,529 0.2 1,249 1.5 95 ▲ 2.1 1,344 1.3

R3 899,150 ▲ 1.0 174,385 5.1 54,796 74.5 229,181 16.2 4,503 ▲ 0.6 1,246 ▲ 0.2 125 28.9 1,371 2.0

R4 906,941 0.9 180,538 3.5 17,805 ▲ 67.5 198,343 ▲ 13.5 4,593 2.0 1,296 4.0 45 ▲ 64.0 1,341 ▲ 2.2

R5 920,937 2.4 183,611 5.3 9,946 ▲ 81.8 193,557 ▲ 15.5 4,664 3.6 1,319 5.9 24 ▲ 80.8 1,343 ▲ 2.0

R6 936,638 3.3 186,671 3.4 4,544 ▲ 74.5 191,215 ▲ 3.6 4,826 5.1 1,367 5.5 11 ▲ 75.6 1,378 2.8

※１ 地方全体Aの地方交付税総額は当初予算額
※２ 地方全体AのH24以降は、地方財政計画のうち東日本大震災分の「全国防災事業」分をあわせたもの
※３ 県内市町村予算の状況（当初予算）Bの当初予算額はH22年度まで及びH25・26・29・30・R3・4年度の骨格・暫定予算は肉付け後予算又は本予算の数値、
  H23・24・27・28・R1・2・5・6年度は骨格・暫定予算団体はなし
※４ 県内市町村予算の状況（当初予算）Bの臨時財政対策債は、R6は当初予算額、R5までは発行可能額

年度 地方財政計画総額 地方交付税総額 臨時財政対策債 交付税＋臨財債合計 当初予算の規模 地方交付税総額 臨時財政対策債 交付税＋臨財債合計

（単位：億円，％）
地方全体 A 県内市町村の状況（当初予算） B
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３ 歳出の状況
（１）人件費

 人事院勧告を受けた職員給与の改定や、会計年度任用職員の勤勉手当の支給開始
などにより、前年度から45.7億円増加（＋6.0％）し、806.0億円となった。

（２）扶助費
  こども・子育て支援加速化プランに基づく児童手当の拡充などにより、前年度から

36.3億円増加（＋4.2%）し、901.1億円となった。

（３）普通建設事業費 
 安芸市の統合中学校建設事業や新庁舎建設事業の完了により減少した一方、須崎市
の図書館等複合施設整備事業や四万十市の具同保育所移転事業の増加などにより、
前年度から7.8億円増加（＋1.1％）し、712.1億円となった。

（４）物件費
 ふるさと納税関連事業や自治体情報システム標準化に係る経費の増加などにより、
前年度から19.9億円増加（＋3.0％）し、683.0億円となった。

（５）補助費等
 物価高騰対策に伴う給付金の増加などにより、前年度から50.3億円増加（＋9.6％）
し、575.4億円となった。

人件費
16.3%
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R6歳出合計

4,826億円

図５ 歳出構成比

表６ 歳出一覧

構成比 構成比
221,378 45.9 212,852 45.6 8,525 4.0
80,598 16.7 76,028 16.3 4,570 6.0
90,111 18.7 86,482 18.5 3,629 4.2
50,669 10.5 50,342 10.8 326 0.6
73,506 15.2 73,411 15.7 95 0.1
71,214 14.8 70,434 15.1 780 1.1

うち補助 32,003 6.6 31,522 6.8 481 1.5
うち単独 39,211 8.1 38,912 8.3 299 0.8

2,292 0.5 2,977 0.6 ▲ 685 ▲ 23.0
187,750 38.9 180,166 38.6 7,583 4.2
68,295 14.2 66,307 14.2 1,988 3.0
57,544 11.9 52,512 11.3 5,032 9.6
39,631 8.2 39,999 8.6 ▲ 368 ▲ 0.9

482,633 100.0 466,430 100.0 16,204 3.5合計
うち繰出金

その他の経費
うち物件費
うち補助費等

投資的経費
普通建設事業

災害復旧事業

義務的経費
人件費
扶助費
公債費

（単位：百万円、％）
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図７ 基金の推移

図６ 普通建設事業費の推移

４ 基金の状況

 前年度末見込額から248.4億円減少（▲13.0％）し、1,667.4億円となる見込み。

 （１）財政調整基金    397.8億円（▲138.0億円、▲25.8%）
 （２）減債基金      300.0億円（▲60.6億円、  ▲16.8%）
 （３）その他特定目的基金 970.0億円（▲49.7億円、  ▲4.9%）

※１ 表示単位未満を四捨五入しているため、文章中の数値と一致しない場合がある
※２ H17～R4は年度末残高、R5は決算見込額、R6は当初予算額
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